
Property Tax Credits
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• Renter’s Refund

• Disabled Vets
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HOMESTEAD CREDIT QUALIFICATIONS

• Income received by the applicant, plus the income of a 
spouse and any dependents, for the calendar year 
preceding the assessment date may not exceed $70,000  
after deduction of eligible medical expenses. 

• Income from all sources is considered.
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• Income includes, but is not limited to: 
• Social Security benefits
• Pensions, including military pension and I.R.A.
• Salaries and wages
• Dividends and Interest
• Temporary Assistance programs
• Gains from sale of property
• Net rental income
• Net profit from any business, including farming and ranching
• Unemployment compensation benefits
• Alimony

HOMESTEAD CREDIT QUALIFICATIONS
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• Items which are not income for purposes of homestead credit include, 
but are not limited to: 

• Life insurance proceeds
• Money received from gifts or inheritance
• Social security lump sum death payments
• Workers' compensation payments, including survivor benefits
• Food stamps
• Insurance proceeds for illness, injury or dismemberment
• Insurance policy proceeds for casualty losses to property
• Child support
• Federal fuel assistance
• VA disability

HOMESTEAD CREDIT QUALIFICATIONS
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• Applicants may deduct from their income the amount 
of medical expenses actually paid by them or by any 
person dependent upon them and not reimbursed by 
insurance or other form of compensation. 

• Medical expenses that have been incurred but not 
paid are not deductible. 

• The term medical expenses has the same meaning as it 
has for federal income tax purposes. Prescription drugs 
are deductible but over-the-counter drugs are not 
deductible.

HOMESTEAD CREDIT QUALIFICATIONS

7 2/7/2024



______________

8 2/7/2024



RENTER’S REFUND PROGRAM

9 2/7/2024



RENTER’S REFUND QUALIFICATIONS

• Must be at least 65 years of age OR totally and permanently disabled to 
qualify. 

• Must show proof of disability:
• Signed physician’s certificate or
• Letter of disability determination from Social Security Administration or 

other federal or state agency authorized to certify individual’s 
disability.

• If married and both eligible, only one spouse may apply.

• Income which does not exceed $70,000, including income of spouse 
and any dependents. 
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RENTER’S REFUND

• Must file an application annually.

• The maximum refund is $400.

• Applications are automatically mailed to those taxpayers who received 
a refund the previous year. 

• If an applicant did not qualify for a refund the previous year, the 
applicant will not automatically receive an application by mail.

• Rent costs do not include heat, water, lights, telephone, or furniture 
costs. 

• Mobile homeowners may qualify based upon lot rent paid.
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RENTER’S REFUND CALCULATION

• 20% of the net rent paid is compared to 4% of the net income less qualifying 
medical expenses.

• Example:
• 20% of annual net rent amount of $5,400 = $1,080
• 4% of $18,000 income less deductible medical expenses = $720
• $1,080 - $720 = $360
• Applicant will receive a $360 refund check.

• Applications are mailed the third week of January and must be post marked 
by May 31st each year, unless that day falls on a weekend, then the due date 
is the next business day. 

• Credits for ND Homeowners and Renters Guideline
Credits for North Dakota Homeowners Renters Guideline (nd.gov)
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DISABLED VETERAN’S QUALIFICATIONS

• Be a disabled veteran of the United States Armed Forces with an 
armed forces service-connected disability of 50% or greater in 
the year for which the application is made.

• Have received an honorable discharge or be retired from the 
United States Armed Forces.

• Reside on and be invested in the property.
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DISABLED VETERAN’S APPLICATION PROCESS

• The application is due by March 31 of the year in which the 
property is assessed and for which the credit is requested.

• Include documentation regarding the applicant’s service-
connected disability and military honorable discharge with your 
application
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Property Tax Credits
• Long-Term Revenue Impacts

Tax Commissioner Brian Kroshus
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HOMESTEAD PROPERTY TAX CREDIT
• Long-term revenue impacts
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HB 1158 KEY CHANGES
• Removal of the asset test

• Bracket Changes
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FUTURE ANALYSIS KEY DRIVERS
• Number of Households
• Population Changes
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PAST ANALYSIS
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FUTURE ANALYSIS Estimated Biennium Totals
2023-2025: $71.5 Million
2025-2027: $77.1 Million
2027-2029: $81.2 Million
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